

Filemón Martínez Gutiérrez

Maestro en Administración Pública

Edad: ██████████

Perfil Profesional

Especialista en seguridad pública y privada con más de 20 años de experiencia en el ámbito. Experiencia significativa en diversas áreas de la seguridad, desde la operación de equipos de radiocomunicación y videovigilancia, análisis de la información, operaciones tácticas de seguridad, atención a incidentes de emergencia y misiones críticas de seguridad, hasta la alta dirección y gerencia. Formación académica sólida complementada con capacitaciones nacionales e internacionales, *incluyendo programas en Estados Unidos e Israel*. Comprometido con la mejora continua y la implementación de sistemas avanzados de seguridad.

Formación Académica

- **Maestría en Administración Pública**
Instituto de Administración Pública del Estado de Jalisco
- **Abogado**
 - Universidad de Guadalajara
- **Técnico superior universitario en Seguridad Pública**

Experiencia Laboral

Fiscalía General del Estado de Jalisco

- Diferentes puestos operativos, mando y de gabinete
- Periodo: 2000 - 2014

Director del Centro de Respuesta Inmediata Zapopan Comisaría Zapopan

- Periodo: 2014 - 2016

Encargado del Centro de Monitoreo Comisaría de Zapopan

- Periodo: 2016 - 2017

Líder de Proyecto y Puesta en Marcha del Centro de Control, Comando, Cómputo, Comunicaciones y Coordinación C5 Zapopan

- Periodo: [2017]

Director del Centro de Control, Comando, Cómputo, Comunicaciones y Coordinación C5 Zapopan

- Periodo: 2017 - 2019

Director Operativo de Escudo urbano C5 Jalisco

- Periodo 2019 - 2021

Capacitación

1. Operación de Equipos de Radiocomunicación
2. Instrucción a las Metodologías de Investigación Cuantitativa y Cualitativa en Materia de Seguridad Pública
3. Derechos Humanos y Violencia
4. Instructor de Radiocomunicación
5. Curso Básico e intermedio del Sistema de Comando de Incidentes
6. Sistema de Identificación Forense
7. Curso Especializado en Alta Dirección y Gerencia
8. Curso Especializado en Contraemboscadas
9. Diplomado de Mandos Medios de Seguridad Pública
10. Primeros Auxilios Psicológicos
11. Programa de Evaluación y Entrenamiento
12. Supervisión Operativa y Motivación
13. Despachadores de Emergencia 911
14. Curso para Mandos Policiales
15. Actualización Policial
16. Monitorista de CCTV
17. Sistema de Comando de Incidentes Nivel Intermedio
18. Oficiales de Primera Línea del Sistema Q.R.E.
19. Taller en Técnicas de la Función Policial
20. Inteligencia Policial Operativa
21. Comunicación Policial
22. Sistema Intermunicipal de Reportes de Cabina de Policía
23. Curso de Despachadores de Emergencia 911
24. Actualización de Armamento y Tiro
25. Formación Básica para Policía Estatal

Habilidades y Conocimientos Claves

- Gestión de proyectos de seguridad
- Implementación de sistemas de comando
- Monitoreo y control de operaciones de seguridad
- Coordinación y liderazgo de equipos
- Capacitación y desarrollo de personal en seguridad
- Supervisión y Auditoría de Sistemas de Seguridad Privada
- Conocimientos en certificación CALEA
- Conocimiento en Sistemas de Gestión
- Comunicación efectiva
- Evaluación y mejora continua de procesos

Idiomas: Español (Nativo) Inglés (Básico)